PROTOCOLO5767/2025-13/06/202514:48

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 2963/2025

Indica o serviço de reparos gerais na Praça
localizada na Área de Esporte e Lazer do
Jardim Helena na Rua João Soares e Arruda,
altura do número 1004 – Parque Laranjeiras.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
reparos gerais na Praça localizada na Área de Esporte e Lazer do Jardim Helena na Rua João
Soares de Arruda, altura do número 1004 – Bairro Parque Laranjeiras.

Solicitamos a realização de reparos gerais na praça localizada na Rua João
Soares e Arruda, tendo em vista a importância deste espaço para o lazer, convivência
comunitária e prática esportiva dos moradores da região, especialmente crianças e jovens.

Após visita ao local e a partir de relatos da comunidade, foram identificadas
diversas demandas que requerem atenção urgente. São elas:

O alambrado que cerca a quadra esportiva está danificado, com trechos abertos
e enfraquecidos. Isso compromete a segurança dos usuários, especialmente crianças, além de
permitir o acesso indevido e dificultar o uso adequado da quadra.

A área pavimentada apresenta desníveis, rachaduras e buracos, afetando a
mobilidade e aumentando o risco de quedas e acidentes. A prática de esportes e a circulação
de pedestres ficam prejudicadas nessas condições.

O parquinho da praça está incompleto, pois não há balanço disponível para as
crianças. A ausência desse brinquedo limita o uso do espaço infantil, que é muito frequentado
por moradores da região. A instalação de um novo balanço é essencial para a recreação das
crianças.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de junho de 2025.

MARCELINHO

PROTOCOLO5767/2025-13/06/202514:48

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EST269068CU8G03D
		2025-06-13T16:09:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T16:09:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T16:09:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T16:09:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-13T16:09:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura